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 شماره 
1503 روزنامه صبح ایران

گردشگر
سفر ارزان

این روزها خرج و مخارج و هزینه های ســفر ممکن 
اســت دلایلی قانع کننده برای ســفر نکردن در ایام 
نــوروز و ماندن در خانه باشــد. اما شــاید به لطایف 
الحیلــی بتوان زمینه یک ســفر ارزان را در تعطیلات 
برای خود فراهم کرد. در این سلســله مطالب ســعی 
می کنیم ســفرهای ارزان البته در محدوده کشــور را 
تا حد تــوان معرفی کنیم. امید که همــه بتوانند به 
سفر بروند. این شــماره به بروجرد در استان لرستان 
می پردازیم؛ بروجرد شــهر کم هزینه و ارزان مناسب 
گردشگری : بروجرد شهر دشت های لاله، دومین شهر 
پرجمعیت و قطب صنعتی استان لرستان است که در 
غرب ایران قرار دارد. این شهر به خاطر داشتن طبیعتی 
کوهستانی، مزارع و مراتع سرسبز، آب و هوای مطلوب 
و جاذبه های گردشگری فراوان با نام »عروس زاگرس« 
نیز شناخته می شــود.  از مناطق زیبای گردشگری و 
جاذبه های ارزشــمند طبیعی در شهرستان بروجرد، 
تنگــه  زیبای گپرگه، بازار بزرگ بروجرد، پارک فدک، 
تپه  چغا )بام بروجرد(، رودخانه  زیبای سزار، خانه  حاج 
افتخارالاسلام، پارک شهید بهشتی بروجرد، روستای 
دره صیدی، پل چالان چولان، مســجد قلعه  بروجرد، 
پارک یادبود، تالاب بیشه دالان، چشمه سراب کرتول، 
روســتای گل زرد، پارک جنگلی شــهید بهشــتی، 
آبشارهای ونایی، روستای شیخ میری سادات، روستای 
گوشــه و آتشکده بروجرد است. بستنی و کباب هم از 

خوراکی های خوشمزه و اصیل این شهر است. 

 
معرفی کتاب

نوروزنامه
نوروزنامه، کتابی به قلم »ســیما ابتیاع« در سال 
۱۳۹۵ توسط انتشارات سخنوران منتشرشده است. 
ابتیاع در روایت و نــگارش این کتاب پژوهش محور 
خود، از میــان آیین های متعدد پاسداشــت نوروز، 
مهم ترین آیین ها را صرفاً به عنوان مشــتی از خروار 
انتخــاب و با مخاطبــان خود قســمت می کند؛ اما 
مهم ترین بخش و قسمت کتاب او بر دلایل ماندگاری 
جشــن نوروز استوار است. وی این جشن را از دوران 
باستان و پیش از ظهور اسلام مورد مطالعه قرار داده 
و دامنه آن را تا بعد از پذیرش اســلام در کشورمان 
تا امروز، مورد رصد قرار داده اســت. بررســی آداب 
و رسوم این جشــن، خوان و سفره نوروزی و شعائر 
آن، محل جشن، نوع پوشش، دعای جشن، موسیقی 
و ســرودهای نوروزی در ادبیــات ایران که تا همین 

توجه  با  اخیــر  نیم قرن 
بــه گســتردگی میان 
می شود  برگزار  ایرانیان 
و به عنــوان یک میراث 
دوران  در  فرهنگــی 
همــواره  نیز  معاصــر 
قرار  مردم  توجه  مورد 
گرفته اســت از دیگــر 
بخش هــای این کتاب 

به شمار می رود. 
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بر خیز و مخور غم جهان گذران
خوش باش و دمی به شادمانی گذران

در طبع جهان اگر وفایی بودی
نوبت به تو خود نیامدی از دگران 

***
چون عهده نمی شود کسی فردا را
حالی خوش کن تو این دل شیدا را

می نوش بماهتاب ای ماه که ماه
بسیار بتابد و نیابد ما را

خیام

سفرنامه
روزگار قاجــار، عصــر پر رفــت و آمد 
ســیاحان و جهانگردان خارجــی به ایران 
بود. جهانگردانی که هر کدام ســفرنامه ای 
ارزشمند و سرشــار از واقعیات اجتماعی، 
فرهنگی و تاریخــی ایران دوره قاجار را از 
خود به یادگار گذاشــتند. نوشته های این 
سفرنامه نویســان به تداوم نــوروز در این 
عصر اشاره دارد. نویسندگان به بسیاری از 
آداب و رســوم نوروز اشاره و آن را توصیف 
کرده اند و از این رهگذر می توان بســیاری 
از آیین هــای نوروز را که در دوره قاجار در 
ایران معمول بوده است بازشناخت. اما در 
میان آثار سفرنامه نویســان اروپایی که در 
دوره قاجــار به ایران ســفر کردند، علاوه 
بر اطلاعات بســیاری از چگونگی برگزاری 
نوروز در این عصر داده اند، مصائب نوروز هم 
از دید آن ها پنهان نمانده؛ برخی از آن ها به 
این نکته اشاره دارند که نوروز با وجود همه 
زیبایی هایش در بعضی جنبه های اقتصادی 
خانواده هــای ایرانــی در دوره قاجار نقش 
منفی بــازی می کرد. »بعضی از روســای 
خانواده هــا بــرای خرید نــوروز باید همه 
امکانات خــود را تجهیز می کردند و حتی 
وامدار هم می شدند تا این احتیاج خانواده 
خود را تامیــن کنند. )ایــران و ایرانیان، 
یاکوب ادوارد پــولاک، ترجمه کیکاووس 

جهانــداری، تهــران: خوارزمی ۱۳6۱، ص 
2۵۳(گوبینــو نیز می گویــد: »بزرگ ترین 
مواقع روزهای اول ســال اســت که مردم 
برای تامیــن هزینه های عید نوروز احتیاج 
بــه پول دارند به طور کلــی در تمام موارد 
سرور و شادمانی یا عزاداری، و خدا می داند 
که تعداد ایــن روزها و بــه خصوص ایام 
جشــن و ســرور نزد ملتی که بزرگ ترین 
مشغولیاتش تفریح است چقدر زیاد است، 
مردم شهرنشین ایران در جست وجوی پول 
هستند.« )سه سال در آسیا، ژوزف آرتور دو 
گوبینو، ترجمه عبدالرضا هوشنگ مهدوی، 
تهران: نشر قطره ۱۳8۳، ص 282(در کنار 
بیان این مصیبت ها نویسندگانی هم مثل 

ویشــارد عید نوروز را تنها جشن معتبر و 
مســلم در ایران و بزرگ تریــن حادثه در 
زمینه های اجتماعی، اقتصادی و سیاســی 
معرفی کرده اند. یکی از آن ها نوشــته: »با 
اینکــه در این دوران از شــکوه و عظمت 
جشن های نوروزی کاسته شده ولی بسیار 
بعید به نظر می رســد که این جشن ملی 
باســتانی در ایران ملغی شود.« )خاطرات 
لیدی شیل، همســر وزیر مختار انگلیس 
در زمان ناصرالدین شــاه، ترجمه حســین 
ابوترابیان، تهران: نشــر نو۱۳62، ص ۹۵(. 
یکــی از موضوعــات جالــب توجهی که 
سفرنامه نویســان اروپایی به آن اشــارات 
زیادی کرده اند، عیدی گرفتن درویشــان 

از ثروتمندان و طبقات بالاست. پولاک در 
این ارتباط می نویسد: »دو سه هفته قبل از 
نوروز درویش ها از اطراف و اکناف مملکت 
به شــهرها سرازیر می شــدند و خود را به 
رئیس شان موسوم به درویش باشی معرفی 
می کردند تا از طرف وی به خانه های مردم 
ثروتمند فرســتاده شــوند.« )پولاک، ص 
2۵۵( چارلــز جیمز ویلس انگلیســی نیز 
درباره عیدی گرفتن درویشــان می گوید: 
»هیــچ فصلی از فصول مانند عید نوروز به 
درویشان خوش نمی گذرد و در هیچ ایامی 
مانند ایام عید آنها نمی توانند تحصیل پول 
بنماینــد. در ایام عید هریک از ایرانیان هر 
درویشــی را که در معبــر و یا در محلات 
شهر ببیند خود را مجبور می داند که مقدار 
معینی پول به او بدهد. علاوه بر آن هریک 
از درویش هــا معتاد برآنند که در ایام عید 
نــوروز هرکدام یکی از رجــال و متمولین 
آنجا را انتخاب نموده و در درب عمارت او 
چادر محقری زده و به قدری یا حق یاحق 
می گوید که صاحب خانه نظر به لیاقت خود 
مقــدار معینی پول به او بدهــد.« )تاریخ 
اجتماعی ایران در عهد قاجار، چارلز جیمز 
ویلس، ترجمه ســید عبدا...، به کوشــش 
جمشــید دودانگه و مهرداد نیکنام، تهران: 

طلوع، ۱۳66، ص ۱6۵(

مصیبت های نوروز در زمان قاجار


